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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 신덕초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 368,430 358,691 9,739 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,255 3,545 0.9

학생복지/교육격차 해소 -84 89,460 24.2

기본적 교육활동 7,578 88,418 23.9

선택적 교육활동 -1,000 59,250 16.0

교육활동 지원 8,850 42,002 11.4

학교 일반운영 -3,787 77,318 20.9

학교시설 확충 0 8,200 2.2

학교 재무활동 -563 237 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 8,758 289,505 78.5

이전수입 기타이전수입 0 10,000 2.7

자체수입 학부모부담수입 877 52,992 14.3

자체수입 행정활동수입 104 1,583 0.4

기타수입 전년도이월금 0 14,350 3.8
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 299,505 290,747 8,758

1.교육비특별회계이전수입 289,505 280,747 8,758

1.교육비특별회계전입금수입 289,505 280,747 8,758

1.학교회계전입금 289,505 280,747 8,758

1.학교운영비전입금 186,221 186,338 -117
1교*152,884,000원= : (129,606,000원 × 1교) 

- 152,884,000원 =
-23,278,000

1교*33,454,000원= : (27,756,000원 × 1교) - 

33,454,000원 =
-5,698,000

학교기본운영비 : 5,552,000원 × 1교 = 5,552,000

학교기본운영비 : 23,307,000원 × 1교 = 23,307,000

2.목적사업비전입금 103,284 94,409 8,875
1교*10,848,000원= : (11,398,000원 × 1교) - 

10,898,000원 =
500,000

(성립전)1교*8,130,300원= : (18,985,710원 × 

1교) - 17,525,000원 =
1,460,000

(성립전)1교*982,890원= : (3,489,380원 × 1교

) - 2,847,000원 =
643,000

(성립전)1교*2,000,000원= : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)1교*4,000,000원= : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)교과서 무상지원비 : 272,000원 × 1교

 =
272,000

2.기타이전수입 10,000 10,000 0

1.민간이전수입 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

2.자체수입 54,575 53,594 981

1.학부모부담수입 52,992 52,115 877

1.수익자부담수입 52,992 52,115 877

1.급식비 9,441 9,207 234

1.급식비 9,441 9,207 234교직원급식비 : 116,000원×1회 116,000

교직원우유급식비 : 118,000원×1회 118,000

2.방과후학교활동비 40,061 40,061 0

1.방과후학교활동비 40,061 40,061 0

3.누리과정비 3,490 2,847 643

1.누리과정비 3,490 2,847 643(성립전)누리과정비(도지원) : 1교×643,000원= 643,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 1,583 1,479 104

1.사용료및수수료 364 364 0

1.사용료및수수료 364 364 0

1.사용료 364 364 0

2.기타행정활동수입 1,219 1,115 104

1.이자수입 284 50 234

1.이자수입 284 50 234예금이자 : 234,000원×1회 234,000

2.기타행정활동수입 935 1,065 -130

1.기타행정활동수입 935 1,065 -130카드포인트 : -50,000원×1회 -50,000

생산물매각대금 : -80,000원×1회 -80,000

3.기타수입 14,350 14,350 0

1.전년도이월금 14,350 14,350 0

1.순세계잉여금 14,350 14,350 0

1.순세계잉여금 14,350 14,350 0

1.순세계잉여금 14,350 14,350 0

세입합계 368,430358,691 9,739
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,545 4,800 -1,255

1.기타 교직원보수 563 1,000 -437

1.교직원대체인건비 563 1,000 -437

1.교직원대체인건비 563 1,000 -437

1.기간제직원인건비 563 1,000 -437행정직원인건비  -437,000원×1회 -437,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,982 3,800 -818

1.교직원연수 1,450 1,800 -350

1.자율연수 1,450 1,500 -50

1.일반수용비 1,450 1,500 -50자율연수교육경비  -50,000원×1회 -50,000

2.퇴직자연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300퇴직자사회적응교육연수  -300,000원×1회 -300,000

2.교직원복지 1,532 2,000 -468

1.교육과정워크샵 1,532 2,000 -468

1.일반수용비 1,532 2,000 -468교육과정워크샵  -468,000원×1회 -468,000

2.학생복지/교육격차 해소 89,460 89,544 -84

1.급식 관리 13,133 14,077 -944

1.학교급식운영 13,133 14,077 -944

1.비조리교급식운영 10,178 10,062 116

1.전출금 10,178 10,062 116비조리교급식비전출  116,000원×1회 116,000

2.우유급식비 1,005 1,265 -260

1.우유대금 1,005 1,265 -260급식용우유대금  -100,000원×1회 -100,000

교직원우유대금  40,000원×1회 40,000

방학중우유대금  -200,000원×1회 -200,000

3.급식운영비 1,950 2,750 -800

1.기간제직원인건비 600 1,100 -500
파트타임조리종사원대체인건비  -50,000원

×7일
-350,000

배식도우미  -50,000원×3월 -150,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.연료비 250 300 -50급식소가스비  -50,000원×1회 -50,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.기타자산취득비 100 350 -250보온통(30ℓ)  -250,000원×1대 -250,000

2.보건 관리 9,729 10,334 -605

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,162 2,162 0

1.학생건강검사 227 227 0

1.학생복지비 227 227 0  

2.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.보건실운영 960 960 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.학생복지비 600 600 0  

3.비품구입비 300 300 0  

4.응급처치교육 15 15 0

1.교육운영비 15 15 0  

5.성교육강사비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

6.흡연교육운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.학생정서행동특성검사 10 10 0

1.일반수용비 10 10 0  

2.학생복지비 0 0 0  

2.학교환경위생관리 7,567 8,172 -605

1.학급환경정리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.청소용품구입 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.환경정리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500학교현황판교체  -500,000원×1회 -500,000

4.공기질관리 495 600 -105

2 발행일 : 2018-02-08
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사  -105,000원×1회 -105,000

5.먹는물관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

6.방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

7.학급창문커텐(암막) 2,402 2,402 0

1.일반수용비 2,402 2,402 0  

3.교육격차 해소 45,821 44,906 915

1.방과후학교활동비지원 40,061 40,061 0

1.방과후학교지원(돌봄) 22,985 22,985 0

1.학생지원금 22,985 22,985 0  

2.방과후학교지원(방과후) 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

3.방과후학교지원(방과후지자체) 2,716 2,716 0

1.학생지원금 2,716 2,716 0  

4.방과후학교지원(돌봄지자체) 4,760 4,760 0

1.학생지원금 4,760 4,760 0  

2.교과서비지원 2,270 1,998 272

1.학생교과서구입 2,270 1,998 272

1.교육운영비 2,270 1,998 272(성립전)교과서구입  272,000원×1회 272,000

3.누리과정비지원 3,490 2,847 643

1.누리과정지원 3,490 2,847 643

1.학생지원금 3,490 2,847 643(성립전)누리과정비  1교×643,000원= 643,000

4.학생복지 20,777 20,227 550

1.학생복지운영 20,777 20,227 550

1.운전원특근매식비 70 70 0

1.교직원복지비 70 70 0  

2.통학버스안전지도사 11,448 10,898 550
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 11,448 10,898 550인건비  350,000원×2개월 700,000

명절휴가비  -150,000원×1회 -150,000

3.통학차량운영비 9,259 9,259 0

1.일반수용비 9,259 9,259 0  

3.기본적 교육활동 88,418 80,840 7,578

1.교과 활동 61,609 53,856 7,753

1.교과활동지원 5,871 6,221 -350

1.교수학습지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.학습준비물지원 930 930 0

1.학습준비물 930 930 0  

3.기초학력지도 1,140 1,490 -350

1.운영수당 1,140 1,490 -350강사비  -350,000원×1회 -350,000

4.독서캠프비 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

5.독서행사 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

6.교사용지도서구입 801 801 0

1.교육운영비 801 801 0  

2.과학교과활동 7,600 1,600 6,000

1.교과운영 3,600 1,600 2,000

1.학습준비물 3,600 1,600 2,000(성립전)과학교구구입  40종×50,000원= 2,000,000

2.과학교과활동 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)과학비품(밀페시약장)  1대

×4,000,000원=
4,000,000

3.체육교과활동 618 618 0

1.교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.육상부운영 118 118 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 118 118 0  

3.체육교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.특수교육교과활동 58 58 0

1.통합학급 지원 58 58 0

1.교육운영비 58 58 0  

5.유치원교과활동 47,462 45,359 2,103

1.약품구입(유) 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.교과운영(유) 11,660 11,660 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 6,191 6,191 0  

3.도서구입비 969 969 0  

3.학습활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.교직원 연수(유) 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

5.보결수업관리(유) 668 668 0

1.운영수당 668 668 0  

6.입학식행사운영(유) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

7.어린이날행사(유) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

8.학예회활동(유) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.연합체육대회(유) 26 26 0

1.교육운영비 26 26 0  

10.생일잔치(유) 300 300 0
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0  

11.체육대회(유) 301 301 0

1.교육운영비 301 301 0  

12.산타행사운영(유) 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

13.졸업식행사운영(유) 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

14.학급환경정리(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

15.청소용품구입(유) 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

16.현장체험학습(유) 1,763 1,763 0

1.교육운영비 1,763 1,763 0  

17.학기중방과후과정운영(유) 560 560 0

1.기간제교원인건비 60 60 0  

2.교육운영비 500 500 0  

18.교무학사운영(유) 127 127 0

1.교육운영비 127 127 0  

19.급식용우유지원(유) 264 264 0

1.우유대금 264 264 0  

20.하모니자원봉사자운영(유) 4,180 4,180 0

1.기간제직원인건비 4,180 4,180 0  

21.다문화이해교육(유) 130 130 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 30 30 0  

22.학부모교육(유) 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

23.계약제교원 인건비 19,085 17,625 1,460
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제교원인건비 19,085 17,625 1,460(성립전)인건비  1명×1,460,000원= 1,460,000

24.계약제교원4대보험기관부담금 1,808 1,808 0

1.기간제교원법정부담

금
1,808 1,808 0  

25.학기중방과후과정 3,490 2,847 643

1.교육운영비 3,490 2,847 643(성립전)중간식비(누리)  1교×150,000원= 150,000

(성립전)학습준비물(누리)  1교×493,000

원=
493,000

2.창의적 체험활동 26,809 26,984 -175

1.자율활동 4,551 4,551 0

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학예회 561 561 0

1.교육운영비 561 561 0  

3.체육대회 1,810 1,810 0

1.교육운영비 1,810 1,810 0  

4.영어축제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학생자치활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

6.영어말하기대회운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

2.현장체험학습활동 17,025 17,200 -175

1.수학여행 11,807 11,807 0

1.교육운영비 11,807 11,807 0  

2.생태체험장운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

3.수련활동 744 744 0

1.교육운영비 744 744 0  

4.수영장체험학습 463 638 -175
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 463 638 -175강사료  -35,000원×5회 -175,000

5.빙상체험 241 241 0

1.교육운영비 241 241 0  

6.겨울스키문화체험 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0  

3.동아리활동 3,733 3,733 0

1.교지제작활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.동아리활동 2,233 2,233 0

1.교육운영비 701 701 0  

2.학생복지비 1,532 1,532 0  

4.봉사활동 700 700 0

1.불우이웃돕기 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.진로활동 800 800 0

1.진로지도활동 800 800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 59,250 60,250 -1,000

1.방과후학교 운영 52,500 53,500 -1,000

1.방과후학교운영 24,755 25,755 -1,000

1.특기적성교육 11,239 12,239 -1,000

1.운영수당 4,899 4,979 -80강사비  -80,000원×1회 -80,000

2.교육운영비 6,340 7,260 -920교재교구비  -410,000원×1회 -410,000

간식비  -1,500원×20명×7회 -210,000

돌봄강사 보험료  -10,000원×10월 -100,000

운영비  -100,000원×2회 -200,000

2.4대보험료 200 1,200 -1,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 200 1,200 -1,000기관부담4배보험료  -50,000원×2명×10월 -1,000,000

3.방과후학교운영(도지원) 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0  

4.방과후학교운영(지자체) 2,716 2,716 0

1.운영수당 2,716 2,716 0  

5.제과제빵부 기구구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000제과제빵부 기구구입  1,000,000원×1회 1,000,000

2.돌봄교실운영 27,745 27,745 0

1.돌봄교실운영(도지원) 22,985 22,985 0

1.운영수당 21,985 21,985 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.돌봄교실운영(지자체) 4,760 4,760 0

1.운영수당 4,760 4,760 0  

2.독서활동 3,950 3,950 0

1.독서활동운영 3,950 3,950 0

1.도서구입 3,950 3,950 0

1.도서구입비 3,950 3,950 0  

3.기타 선택적 교육활동 2,800 2,800 0

1.다문화교육운영 2,800 2,800 0

1.다문화체험 400 400 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.다문화멘토링대학생나문지기 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.교육활동 지원 42,002 33,152 8,850

1.교무업무 운영 6,051 5,951 100

1.교무학사운영 6,051 5,951 100

1.교무학사운영 4,150 4,150 0
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1.일반수용비 650 650 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.교육활동홍보 331 331 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 131 131 0  

3.보결수업관리 1,100 1,000 100

1.운영수당 1,100 1,000 100보결수당  10,000원×10회 100,000

4.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.졸업식 행사운영 270 270 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 70 70 0  

2.생활지도운영 4,390 4,390 0

1.학생생활상담지도 510 510 0

1.학생생활지도운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

2.학교폭력예방 3,640 3,640 0

1.교내외 학생 생활지도 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.안심알리미서비스 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

3.어울림프로그램운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.학생안전교육 240 240 0

1.안전관련훈련 240 240 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 40 40 0  

3.학습지원실 운영 26,251 17,501 8,750
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1.방송실운영 150 150 0

1.방송실운영 150 150 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.비품구입비 100 100 0  

2.정보화실운영 26,101 17,351 8,750

1.학교정보화지원 26,101 17,351 8,750

1.일반수용비 1,821 1,821 0  

2.교육운영비 2,820 2,820 0  

3.비품구입비 21,460 12,710 8,750컴퓨터(TV)구입  1,250,000원×7대 8,750,000

4.교육여건 개선 5,310 5,310 0

1.교육환경개선 5,310 5,310 0

1.비품구입 5,310 5,310 0

1.비품구입비 5,310 5,310 0  

6.학교 일반운영 77,318 81,105 -3,787

1.학교기관 운영 32,358 35,995 -3,637

1.부서기본운영 21,283 24,920 -3,637

1.교장실운영 5,499 4,899 600

1.일반업무추진비 2,499 1,899 600교직원간담회비  300,000원×2회 600,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 800 2,000 -1,200

1.일반수용비 800 2,000 -1,200사무용품구입  -50,000원×4회 -200,000

프린터토너등  -200,000원×5종 -1,000,000

3.행정실운영 14,984 18,021 -3,037

1.일반수용비 2,949 3,986 -1,037복사용지구입  -30,000원×12박스 -360,000

업무용도서등  -50,000원×10권 -500,000

S2B이용수수료  -59,000원×3회 -177,000

2.기타공공요금 110 110 0  

3.여비 11,125 13,125 -2,000관내외출장여비  -25,000원×10명×8회 -2,000,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.교직원복지비 800 800 0  

2.병설유치원기본운영 11,075 11,075 0

1.유치원운영 9,775 9,775 0

1.일반수용비 1,975 1,975 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.연료비 1,000 1,000 0  

4.기타공공요금 1,000 1,000 0  

5.여비 1,000 1,000 0  

6.일반업무추진비 200 200 0  

7.비품구입비 3,600 3,600 0  

2.시설확충 및 개선 1,300 1,300 0

1.시설비 1,300 1,300 0  

2.시설 장비 유지 43,560 43,710 -150

1.학교시설장비유지 43,560 43,710 -150

1.공공요금및제세공과금 13,048 15,128 -2,080

1.전기요금 6,100 7,700 -1,600전기요금  -800,000원×2회 -1,600,000

2.상하수도료 660 660 0  

3.기타공공요금 6,288 6,768 -480전화요금  -40,000원×12월 -480,000

2.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0  

3.시설관리용역 2,016 2,016 0

1.일반수용비 2,016 2,016 0  

4.시설일반관리 9,838 7,338 2,500

1.일반수용비 9,338 6,838 2,500시설소모품구입  250,000원×4회 1,000,000

시설소규모수선비  300,000원×7회 2,100,000

냉난방기기 세척  -600,000원×1회 -600,000

2.비품구입비 500 500 0  

5.폐기물처리 120 120 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 120 120 0  

6.화장실관리 688 888 -200

1.일반수용비 688 888 -200기름걸레교체비용  -20,000원×10회 -200,000

7.당직관리 2,660 2,880 -220

1.일반수용비 2,660 2,880 -220무인경비용역비  -20,000원×11월 -220,000

8.깨끗한학교만들기 9,940 9,940 0

1.일반수용비 9,940 9,940 0  

9.수목관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

10.학교주변환경정리 2,250 2,400 -150

1.기간제직원인건비 2,250 2,400 -150
배수로 및 잡초제거(일용임)  -75,000원

×2명
-150,000

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학부모교육 500 500 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.유관기관협력 300 300 0

1.협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교시설 확충 8,200 8,200 0

1.시설확충 및 개선 8,200 8,200 0

1.시설확충및개선 8,200 8,200 0

1.교실등개선 8,200 8,200 0
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1.시설비 8,200 8,200 0  

2.관사수선 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

8.학교 재무활동 237 800 -563

1.예비비 237 800 -563

1.예비비 237 800 -563

1.유치원운영 237 300 -63

1.예비비 237 300 -63예비비  -63,000원×1회 -63,000

2.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원×1회 -500,000

세출합계 368,430358,691 9,739
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